
آنالیز ارتباطات در سازمان های صنعتی ارتباط می دهد. این رشته در طی سالهای اخیر 
دارای اهمیت فراوانی شده است. وظیفه مدیریت زنجیره تامین )SCM(، مدیریت و 

هماهنگ سازی جریان های مختلف درون آن می باشد.
یکی از چالش های مهم مدیریتی در این زمینه، در رابطه با هماهنگ سازی جریان  مواد 
بین چندین سازمان و در درون هر سازمان است. به منظور نیل به این مهم، نیازمند 
استفاده از تکنولوژی ها و ابزارهایی جهت ردگیری مواد در مسیر طی شده از مبداء به 
مقصد و ثبت اطلاعات در هر مرحله می باشد. زنجیره تامین بر تمام فعالیت های مرتبط 
با جریان و تبدیل کالاها از مرحله ماده خام )استخراج( تا تحویل به مصرف کننده نهایی 

و نیز جریان های اطلاعاتی مرتبط با آنها مشتمل می شود . 
به طور کلی زنجیره تامین، زنجیره ای است که همه فعالیتهای مرتبط با جریان کالا و 
تبدیل مواد، از مرحله تهیه ماده اولیه تا مرحله تحویل کالای نهایی به مصرف کننده را 
شامل می شود. درباره جریان کالا دو جریان دیگر که یکی جریان اطلاعات و دیگری 
جریان منابع مالی و اعتبارات است نیز وجود دارد.  امروزه حوزه های مختلفی برای 
زنجیره تأمین مورد استفاده قرار می گیرند از جمله این حوزه ها می توان به مدیریت توزیع 
و شبکه های تامین اشاره کرد. امروزه در صنعت پوشاک محصولات دارای چرخه عمر 

کوتاه ، تنوع بالا، تقاضای متغیر و غیر قابل پیش بینی می باشند. 
در عصر حاضر، تولید کنندگان این بخش از صنعت توانسته اند با توجه به تنوع بالاي 

محصولات  و ارسال سریع سفارشات مشتریان خواسته های آنها را برآورده سازند. 
در شرایط کنونی، استفاده کارآمد مدیریت زنجیره تامین )SCM( به معنی تفاوت بین 
موفقیت و شکست است. زنجیره تامین پوشاک با توجه به غیر قابل پیش بینی بودن و 
عدم اطمینان آن پیچیده است. که این مسئله توسط بازارهای موقت، چرخه عمر کوتاه 

*(SCM)بررسیاثرمديريتدانشدرمديريتزنجیرهتامین
)مطالعه موردی پوشاک کشور ترکیه(

تهیه و تنظیم: آذر ملکی- محمود حکمتیان**

معرفی 
 با توجه به اینکه رقابت معمولًا در میان زنجیره های تامین صورت می گیرد لذا مدیریت 
زنجیره تامین )SCM( در شرکت منجر به پاسخگویی خواسته ها و انتظارات مشتریان 

می شود.
در دهه 1990 و با گسترش بازار جهانی، ضرورت وجود ساختار و سازمان منعطف 
احساس می شد که قادر به پاسخگویی به مشتریان مختلف و تغییرات سریع بازار باشد. 
در این دهه به همراه بهبود در فرآیندهای تولید و به کارگیری الگوهای مهندسی مجدد، 
مدیران بسیاری از صنایع دریافتند که برای ادامه حضور در بازار، تنها بهبود فرآیندهای 
داخلی و انعطاف پذیری در توانایی های شرکت کافی نیست بلکه تأمین کنندگان قطعات 
و مواد نیز باید موادی با بهترین کیفیت و کمترین هزینه تولید کنند و توزیع کنندگان 
محصولات نیز باید ارتباط نزدیکی با سیاست های توسعه بازار تولیدکننده داشته باشند. با 

چنین نگرشی، رویکردهای زنجیره تأمین و مدیریت آن پا به عرصه وجود نهاد.

مدیریت زنجیره تامین )SCM( عبارت است از :
فرآیند برنامه ریزی، اجرا و کنترل عملیات مرتبط با زنجیره تامین در بهینه ترین حالت 
ممکن. مدیریت زنجیره تامین )SCM( دربرگیرنده تمامی جابجایی ها و ذخیره مواد اولیه، 
موجودی در حین کار و محصول تمام شده از نقطه شروع اولیه تا نقطه پایان مصرف 
می باشد. مدیریت زنجیره تامین )SCM( یک رویکرد یکپارچه سازی برای برنامه ریزی 
و کنترل مواد و اطلاعات می باشد که از تامین کنندگان تا مشتریان جریان دارد همانگونه 

که در وظایف مختلف در یک سازمان  این رویکرد جریان دارد.
 مدیریت زنجیره تامین )SCM(، مدیریت موجودی با تمرکز بر مدیریت عملیات را با 

چکیده
صنعت پوشاک ترکیه با توجه به جایگاه خاصی که در اقتصاد ترکیه به سبب پتانسیل صادراتی آن  ایفا  می کند، موجب شده است که ساختار فرآیند 

تدارک و تامین مورد بازنگری قرار گیرد.  در طول این فرآیند مدیریت درست و موثر از نظر بهره وری، سرعت و انعطاف پذیری بسیار مهم است. 
مدیریت زنجیره تامین )SCM( در شرکت منجر به پاسخگویی خواسته ها و انتظارات مشتریان می شود. مدیریت دانش منجر به استفاده موثر از دانش 

به عنوان یک پارامتر با ارزش  و مهم در مدیریت زنجیره تأمین )SCM( شرکت ها محسوب می شود. 
این مطالعه با هدف بررسی اثر مدیریت دانش در مدیریت زنجیره تأمین )SCM( در صنعت پوشاک صورت گرفته است که داده های مورد بررسی در 
این مقاله از میان 500 شرکت بزرگ پوشاک ترکیه، 15 شرکت واقع در شش استان به صورت ملاقات چهره به چهره انتخاب شد. به دست آمد سپس 
این داده ها توسط فرآیند شبکه تحلیلی مورد بررسی قرار گرفت. با توجه به نتایج پژوهش، عناصر مدیریت دانش دارای اثرات مثبت بر عملکرد زنجیره 

تامین پوشاک می باشند. طی بررسی های به عمل آمده خلق دانش معیار قابل توجهی برای شرکت های پوشاک است. 

مديريت
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مدت محصول مشخص می شود. 
به طور کلی زنجیره تأمین پوشاک ، زنجیره ای نسبتاً طولانی می باشد که شامل تعداد 
زیادی از اعضا است به همین جهت می بایست دقت کافی در مدیریت زنجیره تامین 
)SCM( به عمل آید به طوری که زمان تحویل کوتاه و واکنش سریع باشد. ارتباط 
موثر و سریع، جزء جدایی ناپذیر از مدیریت زنجیره تامین)SCM( پوشاک است که 
این مشخصه در خرده فروشی های محصولات پوشاک بسیار بارز است. در این مرحله 
مدیریت دانش منجر به استفاده موثر از دانش به عنوان یک پارامتر با ارزش  و مهم در 
مدیریت زنجیره تامین)SCM( شرکت ها محسوب می شود. مدیریت دانش، مجموعه 
اي از فرآیندها براي فهم و به کارگیري منبع استراتژیک دانش در سازمان است. مدیریت 
دانش، رویکردي است که رویه هایي را براي شناسایي، ارزیابي و سازماندهي، ذخیره و به 

کارگیري دانش به منظور تامین نیازها و اهداف سازمان برقرار مي سازد.
 مدیریت دانش، علاوه بر مدیریت اطلاعات ،تسهیل در ایجاد دانش جدید و مدیریت 
روشهاي تسهیم و کاربري دانش را نیز بر عهده دارد. مطالعات مختلفی در خصوص 
اثرات مدیریت صحیح اطلاعات در مدیریت زنجیره تامین)SCM( صورت گرفته است، 
ولی در خصوص تاثیر مدیریت دانش این مسئله وجود داردکه ممکن است تجارب و 
دانش اکتسابی به صورت مکتوب در دسترس نباشد. علاوه بر این تا کنون هیچ گونه 
مطالعه ای در مورد تاثیر مدیریت دانش در مدیریت زنجیره تامین)SCM( در صنعت 
پوشاک صورت نگرفته است. لذا پژوهش حاضر با هدف کمک به تعیین اثرات مدیریت 
دانش در مدیریت زنجیره تامین)SCM( در صنعت پوشاک می باشد که داده های مورد 
بررسی در این مقاله از میان 500 شرکت پوشاک ترکیه، 15شرکت واقع در شش استان 
به صورت ملاقات چهره به چهره به انجام شد. اطلاعات به دست آمده توسط فرآیند 
شبکه تحلیلی که یک نوع مدل سازی ریاضی مورد بررسی قرار گرفت. بررسی با فرآیند 
شبکه تحلیلی معمولا توسط متخصصان ساخته شده و ماتریس مقایسه دو طرفه در آن 
به دست می آید. در حوزه پژوهش از روش های مختلف مورد استفاده قرار گرفت، طی 
ارزیابی انجام شده توسط مدیران شرکت های پوشاک ماتریس های انتقال داده ها با 
استفاده از روش های اصلی تشکیل شده است. بنابراین اهمیت دانش نظری را می توان 

از نظر پیاده سازی مورد بررسی قرار داد.

 )SCM( اثر مدیریت دانش بر مدیریت زنجیره تامین*
دانش مهم ترین عوامل از منابع مدیریت شرکت برای پیاده سازی مدیریت زنجیره 

تامین)SCM( استراتژیک است. 
دانش به منظور به هم پیوستگی سایر گروه های زنجیره تامین که با هم در جهت حفظ 
زنجیره تامین یکپارچه و هماهنگ کار می کنند می باشدلذا محققین آن را یک عامل 

قابل توجهی درعملکرد زنجیره تامین می دانند. 
دانشی که برای تصمیم گیری در زنجیره تامین موفق به کار مي رود باید دارای برخی 

از خصوصیات از جمله:
1. دقیق  ودر دسترس باشد.

2. اطلاعات  و داده های صحیح و معتبر باشد. 
3. هزینه باید به منظور به دست آوردن دانش در سطح قابل قبولی باشد. 

روشن است که به کارگیری مدیریت دانش در مدیریت زنجیره تامین)SCM( فعال 

بسیار حیاتی و حائز اهمیت می باشد.دانش به عنوان منبع مزیت رقابت در نظر گرفته 
شده چرا که می توان سهمی از داده هاي از کسب و کار  را به شیوه ای کنترل و زنجیره 

تامین را به گونه ای یکپارچه و هماهنگ حفظ کرد.
 دانش سنگ بنای تصمیمات مدیریتی است و مهم ترین عنصر برای بهتر شدن تطبیق 
عرضه و تقاضا  می باشد. شایان ذکر است که به اشتراک گذاری دانش و چگونگی 
استفاده ازآن در سراسر زنجیره عرضه یک عامل مهم در اقتصاد جهانی محسوب و سبب 
بهبود آن می شود. علاوه بر این ، به اشتراک گذاشتن دانش به عنوان یک عنصر یکپارچه 
سازی مهم برای بهینه سازی عملکرد در سراسر زنجیره عرضه باید مورد استفاده قرار 
گیرد. اشتراک گذاری داده ها در محدوده زنجیره تأمین  سبب شتاب در جریان دانش و 
افزایش کارایی و بهره وری در زنجیره عرضه و دسترسی سریع به دانش و تسریع در 
نیازهای متنوع مشتری می شود. بنابراین سهم دانش یک مزیت بلند مدت در شرایط 
رقابت برای سازمان به دست می آورد. صنعت و دانشگاه بر این مطلب توافق دارند که 

مزیت رقابتی را می توان با مدیریت دانش کارآمد بدست آورد.

*مواد و روش ها 
این پژوهش با هدف تعیین اهمیت تاثیر مدیریت دانش در زنجیره تامین پوشاک می 

باشد. بنابراین فرضیه پژوهش به شرح زیر می باشد:
 »اگر عناصر مدیریت دانش به طور موثر استفاده شودسبب عملکرد مثبت بر مدیریت 

زنجیره تامین)SCM( می شود«. 
شایان ذکر است که تعیین اهمیت تاثیر مدیریت دانش در زنجیره تامین پوشاک عینی 
بسیار دشوار می باشد.در این فرضیه عملکرد زنجیره تامین به عنوان  یکی ازمعیارهای 
کارآمد و قابل اندازه گیری است. به منظور سنجش این فرضیه، ابتدا یک نظرسنجی در 
شرکت های پوشاک انجام و پس از آن نتایج به دست آمده با مدل سازی ریاضی مورد 
بررسی قرار گرفت و مدل ریاضی به صورت» فرآیند شبکه تحلیلی « تعریف شده است 

به گونه ای که مدل تعیین شده به صورت شکل )1( می باشد:
در این مدل، به بررسی عناصر تشکیل دهنده مدیریت دانش و عناصر عملکرد زنجیره 

تامین پوشاک شامل معیارهای اصلی و فرعی و روابط بین آنها پرداخته شد. 
عناصر مدیریت دانش در این مدل تحت سه عنوان اصلی، خلق دانش، حفظ دانش و 

انتقال و صدور دانش جمع آوری شده می باشند. 
عناصر خلق دانش به عنوان تبدیل کننده دانش به دانشی کاربردی، مطالعه مشکلات، 
ایجاد و پیاده سازی راه حل، حل مشکلات سیستماتیک، یادگیری از تجارب گذشته و 

فیلتر کردن به شیوه ای اتخاذ شده توسط سازمان تعریف شده است. 
عناصر ذخیره سازی و حفظ دانش به شرح زیر است:

*گروه بندی و ذخیره دانش، و تصمیم گیری به منظور بهره برداری مناسب از آن. 
*عناصر صدور دانش شامل اشتراک دانش، انتقال دانش میان افراد گروه و انتقال دانش 

بین شرکای زنجیره تامین می باشد. 
و  چابکی  هزینه،  اصلی  عنوان  چهار  تحت  تامین  زنجیره  در  عملکرد  *معیارهای 
انعطاف پذیری، کیفیت و سرعت گروه بندی می شوند که این معیار ها خود به بخش های 

کوچکتری به صورت زیر تقسیم می شوند:
*عناصرهزینه در یک زنجیره تامین از بخش های،دانش، موجودی و تولید تشکیل 
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شده است. 
*عناصر کیفیت در یک زنجیره تامین شامل تولید، عرضه و کیفیت دانش می باشند. 
*عرضه، تولید و سرعت جریان دانش از عناصر سرعت در یک زنجیره تامین هستند. 

*عناصر انعطاف پذیری و چابکی در زنجیره تامین شامل تولید، عرضه، ذخیره سازی 
و قیمت گذاری به عنوان    معیار های فرعی می باشند. خروجی این مدل بهره وری، 
اقتصاد، سودآوری و راندمان است. با توجه به مدل و خواص فرآیند شبکه تحلیلی به 

بررسی 69 پرسش اصلی )300 سوال فرعی( پرداخته شده است.
اعداد از 1 تا 9 یک مقیاس است که در فرآیند شبکه تحلیلی مورد استفاده می باشد. 

یک سوال به عنوان نمونه در جدول )1( آورده شده است: 
درجدول )2 (مقیاس ارزیابی برای سوالات به صورت زیر در نظر گرفته شده است. 

در فرآیند شبکه تحلیلی، روند روابط بین معیارهایی همچون محاسبه میانگین حسابی 

می باشد که معمولا از سوی متخصصان به سؤالات پاسخ داده شده که در چارچوب این 
پژوهش نکات ودستوراتی به شرکت های پوشاک داده شده که هدف از آن این است 
که مشاهده شود آیا بهره وری از دانش نظری را می توان در پیاده سازی های صنعتی 

حفاظت شده به کار برد یا خیر؟ 
شایان ذکر است که برای این امرتوسعه ماتریس دو جانبه با شرکت ها با روش اصلی 

 شکل1- چهارچوب مدل زنجیره تامین

معيارهاى زير براى هزينه هاى دانش چقدر مهم هستند؟

123456789خلق دانش

123456789ذخيره سازى دانش

123456789انتقال دانش

جدول1- نمونه ای از سوالات مطرح شده 

توضيحسطح اهميت
همگى معيارها در يك سطح از اهميت قرار دارند1
اهميت متوسط2
اين تا حدودى از معيارهاى ديگر مهمتر است3
اهميت متوسط4
اين بسيار مهمتر از معيارهاى ديگر است5
اهميت متوسط6
بسيار بسيار مهمتر از معيارهاى ديگر است7
اهميت متوسط8
اين كاملا مهمتر از معيارهاى ديگر است9

 جدول2- مقیاس ارزیابی سوالات مطرح شده 
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ساخته شدند. شرکت های پوشاک  به منظور توانایی به پاسخ دادن سوالات مطرح 
شده در چارچوب پژوهش انجام شده می بایست کارآمد، موفق در مدیریت زنجیره 
تامین)SCM( و سیستم های مدیریت دانش ، رقابتی و پیشرو دارای امکانات تولید 
مناسب و ترجیحا دارای برند باشند. افرادی که به سوالات این تحقیق پاسخ دادند 
 ،)SCM(به عنوان مدیران فنی، معاون مدیران، مسئول اصلی مدیریت زنجیره تامین
مدیران خرید، مدیران برنامه ریزی و مدیران تولید بودند. تنها یک شرکت به علت اسرار 
سازمانی حاضر به شرکت در این پژوهش نبود. پاسخ همه شرکت ها همان گونه که 

در جدول شماره)3( مشاهده می کنید به ماتریس مقایسه دو جانبه منتقل شده است.  
در صورتی که فرض کنیم مدیر، برای خلق دانش امتیاز )5( و حفظ دانش امتیاز)7( در 

نظر بگیرد این مطلب بیانگر اهمیت ذخیره و حفظ دانش می باشد.
امتیاز داده شده برای پاسخ به هر سوال به یک فایل اکسل منتقل شده است و14پاسخ 
مختلف برای هر یک از 300 سوال وجود دارد که میانگین حسابی برای هر سوال 

محاسبه شده و ارزیابی با استفاده از فرآیند شبکه تحلیلی است. 
در ابتدا تمام گزینه ها و معیارهای اصلی و فرعی در این مدل ها در برنامه قرار داده شده 

و پس از آن تمام روابط دو جانبه تعریف وپس از آن وزن و ماتریس حد فوق العاده از 
طریق این برنامه به دست آمد.

یافته های پژوهش
عملکرد برنامه و ارزش اولویت معیارها درجدول شماره )4( به شرح زیر قابل مشاهده 

است: 
علاوه بر برنامه فوق ، ماتریس خوشه در جدول) 5 (نشان داده است. 

هنگامی که آخرین مرحله رو به اتمام است، مدل و فرضیه اصلی تأیید شده است.
استفاده کارآمد ازعناصر مدیریت دانش دارای اثر مثبت بر عملکرد مدیریت زنجیره 
تامین)SCM( پوشاک دارد که بر حسب الویت عناصر این دو در جدول )6( آمده است:

همان گونه که مشاهده می شود ، خلق دانش مهمترین عنصر مدیریت دانش است که 
تاثیر قابل توجهی بر روی عملکرد زنجیره تامین دارد.شایان ذکر است که هزینه تاثیر 

بسزایی در مدیریت زنجیره تامین )SCM( ایفا می کند.
با توجه به نتایج به دست آمده هزینه دانش از مهم ترین معیار عملکرد در عناصر هزینه 
در زنجیره تامین  است. طبق بررسی های به عمل آمده ، سرعت تامین مهمترین معیار 
از عناصر سرعت در زنجیره تامین است. همان گونه که مشاهده می شود انعطاف پذیری 

تولید مهمترین معیار ازعناصر انعطاف پذیری در زنجیره تامین است.
کیفیت تولید مهم ترین معیار از عناصر کیفیت در یک زنجیره تامین است . 

نتیجه گیری و پیشنهادات 
شرکت های پوشاک به منظور رقابت  و تسلط در بازار باید مدیریت و استراتژی صحیح به 
کار گیرند.تجزیه و تحلیل این بررسی نشان می دهد که نتایج به دست آمده در اجرا برای 
مدیران شرکت های پوشاک از اهمیت قابل توجهی برخوردار هستند. در شرکت های 
پوشاک مورد بررسی مهمترین رویداد برای مدیران، مدیریت صحیح زنجیره تامین و 
افزایش رقابت میان زنجیره های تامین است. زنجیره تامین لباس دارای یک ساخت و 
ساز متغیر و پیچیده است به گونه ای که اعضای زنجیره باید دارای سرعت عمل و 

انعطاف پذیر باشند که خواسته ها و انتظارات مشتریان را برآورده سازند.
بزرگترین آرزوی یک مشتری این است که سفارشات را در زمان مناسب و با بالاترین 
کیفیت  وبا پایین ترین قیمت دریافت کند که مدیریت زنجیره تامین )SCM( می تواند 

مشتری را در در تحقق این آرزو یاری رساند.
لازم به  ذکر است دانش به عنوان کلید موفقیت یک شرکت محسوب شده و مدیریت 
دانش به منظور کنترل کارآمد و صحیح جریانهای دانش سازمان در سراسر زنجیره 

عرضه تامین متغیر و انعطاف پذیر  وکاهش عیوب آن ضروری به نظر می رسد.
اگر دانش مورد نیاز در جای مناسب و زمان مناسب در سراسر زنجیره عرضه به کار گرفته 

خلق دانش98765432123456789حفظ دانش

خلق دانش98765432123456789انتقال دانش

حفظ دانش98765432123456789انتقال دانش

 جدول3- ماتریس مقایسه دو جانبه در زمینه فرآیند شبکه تحلیلی

محدودهمنظم شده به وسيله خوشهضوابط
0/289150/063713حفظ دانش
0/243920/053748انتقال دانش
0/466930/102887خلق دانش

0/154210/030985قابل انعطاف بودن ذخيره سازى
0/205280/041246انعطاف پذيرى قيمت گذارى

0/305200/061324انعطاف پذيرى تامين
0/335310/067373انعطاف پذيرى توليد
0/249140/042020سرعت جريان دانش

0/398260/067171سرعت تامين
0/352600/059469سرعت توليد
0/292730/059538كيفيت دانش
0/319340/064951كيفيت تامين
0/387930/078901كيفيت توليد
0/317290/065576هزينه دانش

0/185570/038353فهرست هزينه
0/251400/051957هزينه تامين
0/245740/050788هزينه توليد

 جدول4- عملکرد برنامه و ارزش اولویت ها
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شود خطا به حداقل رسیده ، بنابراین عملکرد زنجیره تامین را افزایش می دهد. 
اگر ازعناصر مدیریت دانش به گونه ای کارآمد بهره برداری شود می تواند تاثیر مثبتی 
بر عملکرد مدیریت زنجیره تامین )SCM( شرکت های پوشاک اعمال کند. با در نظر 
گرفتن نتایج نظر سنجی ها مشاهده گردید که در شرکت های پوشاک، مهم ترین عنصر 

از مدیریت دانش که به گونه ای موثر به کار گرفته می شود خلق دانش است.

عناصر قيمت گذارى زنجيره تامينعناصر كيفيت زنجيره تامينعناصر سرعت زنجيره تامينعناصر منعطف زنجيره تامينعناصر مديريت دانشبرچسب كامپوننت
0/0000000/2539220/2852150/2731270/317761عناصر مديريت دانش

0/2166100/0000000/3088120/2237120/269085عناصر منعطف زنجيره تامين
0/2710190/2898510/0000000/2492850/000000عناصر سرعت زنجيره تامين
0/2004200/2055000/1929900/0000000/413154عناصر كيفيت زنجيره تامين

0/3119520/2507280/2129830/2538760/000000عناصر قيمت گذارى زنجيره تامين

 جدول5- ماتریس خوشه ای

درصد اهميتاجزاى زنجيره تاميندرصد اهميتاجزا مديريت دانش
(31,19٪)خلق دانش(46,69٪)خلق دانش

(27,10٪)سرعت(28,91٪)ذخيره سازى دانش

(24,39٪)انتقال دانش
(21,66٪)انعطاف پذيرى

(20,04٪)كيفيت

جدول6-مقایسه درصد اهمیت مدیریت دانش و زنجیره تامین

درصد اهميتاجزا هزينهدرصد اهميتاجزا هزينه
(24,57٪)هزينه هاى توليد(31,72٪)هزينه دانش
(18,55٪)هزينه هاى موجودى(25,14٪)هزينه تامين

جدول7-مقایسه درصد اهمیت اجزا هزینه در زنجیره تامین

درصد اهميتاجزا سرعتدرصد اهميتاجزا سرعت
(24,91٪)سرعت جريان دانش(39,82٪)سرعت تامين
--(35,26٪)سرعت توليد

جدول8-مقایسه درصد اهمیت اجزا سرعت در زنجیره تامین

درصد اهميتاجزا انعطاف پذيرىدرصد اهميتاجزا انعطاف پذيرى
( 20,52 ٪)انعطاف پذيرى قيمت گذارى( 33,53٪)انعطاف پذيرى توليد

)15.42٪ (انعطاف پذيرى ذخيره سازى( 30,52 ٪)انعطاف پذيرى عرضه 

جدول9- مقایسه درصد اهمیت اجزا انعطاف پذیردر زنجیره تامین

درصد اهميتاجزا انعطاف پذيرىدرصد اهميتاجزا كيفيت
( 29,27٪)كيفيت دانش( 38,79٪)كيفيت توليد

--( 31,93٪)كيفيت عرضه

جدول10- مقایسه درصد اهمیت اجزا کیفیت تولید در زنجیره تامین

نتایج مطالعه حاضر نشان می دهد خلق دانش بسیار مهم تر از ذخیره سازی و انتقال 
آن است. یافته های این مطالعه نشان می دهد به غیر از ایجاد دانش جدید، اطلاعات و 
تجربیات کارکنان واجد شرایط )افراد با ارزش( همانند قواعد کلامی و روش های کسب 

و کار شرکت باید به صورت مکتوب و در دسترس و قابل استفاده نگهداری شود. 
امروزه بسیاری از شرکت ها با استفاده از فن آوری اطلاعات به ذخیره سازی دانش، 

تعمیر و نگهداری و انتقال دانش همت می گمارند. 
مدیران باارائه نرم افزار و فن آوری مناسب برای شرکت های خود ، داده های مورد نیاز 
توسط آن ذخیره و توسط این برنامه ها منتقل می شودکه همه اعضای زنجیره تامین 
می توانند به اطلاعات و دانش کسب شده دسترسی داشته به طوری که بتوانند زنجیره 

تامین را به خوبی مدیریت کنند که در این صورت انتقال آن با مشکل روبرو می شود.
هنگامی که دانش ایجاد شده  به درستی نگهداری و طبقه بندی شده باشدمی می توان 

آن را به راحتی از یک نقطه به نقطه دیگر منتقل کرد. 
هنگامی که دانش مورد نیاز به درستی منتقل نمی شود و یا دانش های غیر ضروری 
منتقل می شود ، فرآیندها در سراسر زنجیره دچار اختلال شده و منجر به آلودگی 
دانش خواهدشد که این مسئله در نهایت سبب  افزایش هزینه ها و کاهش سرعت 
و انعطاف پذیری و کیفیت در طول زنجیره می شود که این امر خود سبب کاهش 
رقابت پذیری شرکت نسبت به سایر رقبا می شود. با توجه به اینکه در شرکت های 
پوشاک، انتقال دانش سومین عنصر مهم از مدیریت دانش است واین موضوع بیانگر 
این مطلب است که شرکت های پوشاک اهمیت کمتری براي به اشتراک گذاشتن 
دانش و یا به عبارت دیگر، تبادل بین اعضای زنجیره تامین اختصاص می دهند. 
مدیریت دانش کارآمد، عملکرد و موفقیت مدیریت زنجیره تامین )SCM( را افزایش 

می دهد.
استفاده صحیح و کارآمد ازدانش و افزایش سرعت انتقال آن سبب موفقیت مدیریت 
دانش شده ومزیت بزرگي برای رشد و بهبود مدیریت زنجیره تامین )SCM( می شود. 

در پایان شایان ذکر است شرکت های پوشاک که مدیریت زنجیره تامین )SCM( را به 
کار می برند باید اهمیت زیادی برای مدیریت دانش قائل شوند.

پی نوشت: 
* SCM: SUPPLY CHAIN MANAGMENT

** کارشناسان دفتر صنایع نساجی و پوشاک وزارت صنعت،معدن و تجارت

منابع در دفتر نشریه موجود است. 
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